61 Anche gli ordinamenti della Repubblica fiorentina proibivano questa caccia detta del diavo-
laccio. Essa consisteva nell’andare di notte con una specie di ombrello aperto, con le stecche 
ricoperte di pania (una specie di colla), e con un lume acceso. Il cacciatore si sistemava davanti ai 
cespugli dove erano rifugiati gli uccelli, i quali al minimo rumore provocato ad arte dal cacciatore 
si agitavano e fuggendo verso il lume rimanevano intrappolati e “incollati” all’ombrello per la pre-
senza della pania. Quindi, il cacciatore raccoglieva i volatili ancora vivi. Quest’uso è andato avanti 
nelle campagne toscane fino a pochi anni fa, soprattutto per la cattura di richiami vivi.
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po saranno et cetera/ che sarà per lo tempo/ [sul margine sinistro, cassum]

69 Che il camarlingo dello comune/ faccia inventario delle cose et/ 
masseritie del comune rubrica/
Item statuito et ordinato ène/ nel detto comune, che il camar/lingo che per lo tem-
po saranno, siano/ tenuti et debano fare inventario delle/ cose et masseritie del 
comune; et//

48v
dare et asegnare al nuovo notaio/ et officiale quando entra in officio/ pena soldi 
quaranta per ciascuno. Et/ che, finito lo officio del detto o/fficiale, esso sia tenuto et 
deba/ rasegnare a’ detti camarlinghi del/ detto comune il detto inventario/ et tutte 
le masseritie et cose a ‘llui/ date et asegnate pe’ detti camar/linghi, pena soldi qua-
ranta. Et/ nientedimeno le dette cose rase/gnare per inventario, sicome/ detto è./

70 Che i pozi del comune abiano/ spatio tre braccia rubrica/
Item statuito et ordinato ène/ nel detto comune, che ogni pozo/ che è nel detto 
comune presso/ alle vie del detto comune abia/ e sia largo intorno per tre//

49r
braccia, excepto il pozo che è presso/ a’ figliuoli di Stefano Giachi. Et che/ ogni huo-
mo, il quale fosse presso/ al detto pozo, deba esso pozo man/tenere largo intorno 
di tre braccia,/ come detto di sopra./

71 Che ciascuna persona che habita/ nel detto comune deba sodare/ di 
gennaio ogni anno rubrica/
Item statuito et ordinato ene/ per li detti statutarii, che tutti gli/ gli huomini et per-
sone del detto/ comune o d’altronde allibrati/ et none allibrati nel detto comune/ 
stanti et habitanti nel detto comune/ sia tenuto et deba ciascuno anno/ del mese 
di gennaio promettere/ et sodare con buoni et sofficienti malle/vadori dinanzi allo 
officiale dello/ detto comune et per esso comune//

49v
ricevente, di pagare ogni loro co/ndampnagione a ‘lloro et a ciascheduno/ di loro 
fatta et alle loro famiglie/ per lo officiale del detto comune/ nel detto anno; et di 
pagare dazi/ imposte et che si imponessono nel/ detto comune; et di mantenere/ 
le mura castellane nel detto comune/ tanto quanto tiene le case loro./ Et chi contra 
farà sia punito/ et condampnato per lo officiale/ del comune in soldi cento per cia-
scuno/ et ciascuna volta che contra fatto/ sarà. Et similemente sia tenuto/ et deba 
ancora i cittadini fiorentini,/ che ànno case nel detto castello/ apresso al muro ca-
stellano promettere/ et sodare dinanzi al detto officiale/ di mantenere le dette mura 
caste/llane tanto quanto tiene le case/ loro, sotto la detta pena a ‘lloro torre/ per lo 
officiale et rettore//